อาจารย์พยาบาลและพยาบาลประจำการ มีแนวคิดทางปรัชญาการพยาบาลในลัทธิปฏิบัตินิยม (Pragmatism) แยกต่างกันหรือไม่
4. อาจารย์พยาบาลและพยาบาลประจำการ มีแนวคิดทางปรัชญาการพยาบาลในลัทธิอัตถิภาวนิยม (Humanistic existentialism) แยกต่างกันหรือไม่

สมมติฐานของการวิจัย

เนื่องจากการพยาบาลของไทยซึ่งได้ริเริ่มให้มีพยาบาลอย่างเป็นทางการในปี พ.ศ. 2439 (ค.ศ. 1896)¹ มีการแบ่งแยกตำแหน่งหน้าที่การพยาบาลออกเป็น

¹อรุณ นุรักษ์เซ, "พัฒนาการของการบริหารการพยาบาลในประเทศไทย" (วิทยานิพนธ์ปริญญาโทบริหารการพยาบาล มหาวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2521), หน้า 65.